por estas duas análises o projeto pode ser pouco atrativo financeiramente.

Uma análise de sensibilidade, alterando os valores de mão-de-obra descontados

em 20%, tornaria o projeto economicamente mais atrativo pelos critérios VPL e VAE

positivos e a TIR acima da taxa de desconto utilizada, e o tornaria economicamente

inviável se acrescidos 20 % pelos valores negativos de VPL e VAE e de TIR inferior à

taxa de desconto utilizada (Tabela 5).

88

Tabela 5 – Análise de sensibilidade dos valores de mão-de-obra pelos critérios do VPL,
TIR e VAE, para um horizonte de planejamento de 30 anos e taxa de
desconto de 10%

Mão-de-Obra VPL (R$) TIR (%) VAE (R$.ano-1)

- 20% 197.737,63 17,17 20.975,86
+ 20% -192.403,16 7,06 -20.409.98

Aplicando a análise de sensibilidade de 20% de acréscimo e desconto nos

valores da receita para cada produto comercializado separadamente, tem-se os seguintes

valores descritos na Tabela 6.

Tabela 6 – Análise de sensibilidade dos valores dos briquetes, do carvão e do óleo pelos
critérios do VPL, TIR e VAE, para um horizonte de planejamento de 30 anos
e taxa de desconto de 10%

Produto VPL (R$) TIR (%) VAE (R$.ano-1)
Briquete

- 20% -312.453,17 3,89 -33.144,80
+ 20% 317.787,63 20,44 33.710,67
Carvão
- 20% -389.820,66 1,72 -41.351,88
+ 20% 395.155,12 22,62 41.917,79
Óleo
- 20% -88.656,90 9,73 -9.404,66
+ 20% 93.991,36 14,43 9.970,53

Pela análise apresentada pode-se perceber que o valor do carvão foi o que mais

afetou os parâmetros econômicos analisados e o valor do óleo foi o que menos

promoveu mudanças nos parâmetros econômicos de VLP, TIR e VAE.

4. Conclusões

A simulação de uma unidade de recebimento de frutos da macaúba e produção

de multiprodutos, com capacidade de recebimento de produção e extrativismo de 200

ha, é uma alternativa economicamente viável para formação de cooperativas e

associações de produtores rurais no município de Jequitibá, MG.

Contudo, cabe ressaltar que esta simulação mostrou baixa atratividade financeira